
祁东县金桥镇污水处理工程入河排污口

设置论证报告

建设单位：祁东县住房和城乡建设局

编制单位：长沙德亮鑫臣环保科技有限公司

2024年 03月



I



II



III

入河排污口设置论证报告书基本情况表

基本情况

项目名称
祁东县金桥镇污

水处理工程
项目位置 祁东县金桥镇竹叶村

项目性质 新建 所属行业
D4620污水处理及其

再生利用

建设规模
污水处理规模

200m3/d 项目单位
祁东县住房和城乡建

设局

建设项目的审批机关
衡阳市生态环境

局祁东分局

入河排污口审核机

关

衡阳市生态环境局祁

东分局

报告编制合同委托单位
祁东县住房和城
[...]
拟定模型预测计算工况，进行污染物扩散浓度预测计算，统计分析不同条件下入河废污

水的影响程度及范围。

1.5.4影响分析

根据计算结果、水功能区管理的要求，分析排污口对所在水功能区水质影响程度和

变化趋势；根据排污口所处河段水生态现状，以及排污口设置前后水域生态系统的演替

变化趋势，分析排污口排污对排白河、地下人工泄洪渠、水质、生态系统和敏感生态目

标的影响程度。

论证分析排污对论证范围内及第三方取用水安全的影响，提出入河排污口设置的制

约因素。

1.5.5排污口设置合理性分析

根据论证结果，综合考虑规划排污口所在河段水文与河道形态、水功能区（水域）

水质和水生态保护要求、第三者权益等因素，分析入河排污口位置、污水排放影响范围

的相对关系；根据排放总量，对照所在水域纳污能力综合分析论证排污口设置的合理性，

提出排污口设置的制约性因素。

具体论证程序见图 1.5-1。



祁东县金桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

6

图 1.5-1入河排污口设置论证程序图

1.6论证的主要内容

根据《湖南省入河排污口监督管理办法（湘政办法[2018]44号）》等相关文件要求，

论证的主要内容如下：

（1）本工程入河排污口所在水功能区（水域）管理要求、取排水、水质及纳污状

况状况分析；

（2）本工程入河排污口设置后污水排放对水功能区（水域）的影响范围分析；

（3）本工程入河排污口设置对水功能区（水域）水质和水生态影响分析；

（4）入河排污口设置对有利害关系的第三者权益的影响分析；



祁东县金桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

7

（5）入河排污口设置可行性、合理性分析。

1.7论证范围

白河被称为祁东的母亲河，故称余溪水，白河一级支流。源出花屋乡石狮岭村老龙

潭，最后汇入白河。全长 87km，平均坡度 1.4‰，集水面积 865km2，为祁东、东南部

农田灌溉主要水源，项目入河排污口排放段为渔业用水区，水体水质目标为Ⅲ类。

根据《入河排污口管理技术导则》（SL532-2011）的规定：“原则上以受入河排污

口影响的主要水域和其影响范围内的第三方取、用水户为论证范围。论证工作的基础单

元为水功能区，其中入河排污口所在水功能区和可能受到影响的周边水功能区，是论证

的重点区域”。本项目排水受纳水体为白河，水质目标为Ⅲ类。根据排污口影响范围，

参照《环境影响评价技术导则-地表水环境》HJ/T2.3-2018，应满足覆盖对照断面、控制

断面与消减断面等关心断面的要求；本次论证范围主要为尾水总排口白河上游 100米到

下游水工建筑物拦河坝断面，共计 3.3km。

具体位置见附图 1所示；水功能区划图见附图 5；论证范围图见附图 6。

1.8规模与论证等级

1.8.1论证规模

根据《祁东县城镇污水处理工程变更环境影响说明》，变更后金桥镇污水处理工程

设计规模 600m3/d，根据现场踏勘及资料，实际建设规模 200m3/d。

因此，本报告按照 200m³/d排水规模进行分析论证。

1.8.2论证等级

入河排污口设置论证工作等级由各分类指标等级的最高级别确定，分类等级由地区

水资源与水生态状况、水资源利用状况、水域管理要求、污染物排放类型、废污水排放

量等分类指标的最高级别确定。入河排污口设置论证分类分级指标见下表 1.8-1。

表 1.8-1入河排污口设置论证分类分级指标

分类指标
等级

一级 二级 三级

水功能区管理要求

涉及一级水功能区中的保护

区、保留区、缓冲区及二级水

功能区中饮用水水源区

涉及二级水功能区中的

工业、农业、渔业、景观

娱乐用水区

涉及二级水功能区中的

排污控制区和过渡区

水功能区水域纳污现

状

现状污染物入河量超出水功能

区水域纳污能力

现状污染物入河量接近

水功能区水域纳污能力

现状污染物入河量远小

于水功能区水域纳污能

力



祁东县金桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

8

水生态现状

现状生态问题敏感；相关水域

现状排污对水文情势和水生态

环境产生明显影响，同时存在

水温或水体富营养化影响问题

现状生态问题较为敏感；

相关水域现状排污对水

文情势和水生态环境产

生一定影响

现状无敏感生态问题；

相关水域现状排污对水

生态环境无影响或影响

轻微

污染物排放种类

所排放废污水含有毒有机

物、重金属、放射性或持久性

化学污染物

所排放废污水含有多种

可降解化学污染物

所排放废污水含有少量

可降解的污染物

废污水排放流量

（缺水地区）（m3/h） ≥1000（300） 1000～500（300～100） ≤500（100）

年度废污水排放量 大于 200万吨 20～200万吨 小于 20万吨

区域水资源状况
用水紧缺，取用水量达到或超

出所分配用水指标

水资源量一般，取用水量

小于或接近所分配用水

指标

水资源丰沛，取用水量

远小于所分配用水指标

表 1.8-2入河排污口设置论证分类分级指标

分类指标 本项目情况 分级

水功能区管理要求 涉及二级水功能区中的渔业用水区 二级

水功能区水域纳污现状 现状污染物入河量远小于水功能区水域纳污能力 三级

水生态现状
现状无敏感生态问题；相关水域现状排污对水生态环

境无影响或影响轻微
三级

污染物排放种类
本项目所处理的废水为生活污水，所排放废污水含有

少量可降解的污染物
三级

废污水排放流量（缺水地区）

（m3/h） 本流域不属于缺水地区，流量为 8.3m3/h 三级

年度废污水排放量 7.3万吨 三级

区域水资源状况 水资源丰沛，取用水量远小于所分配用水指标 三级

综合上述分析，金桥镇污水处理工程直接排入白河断面为渔业用水区，水功能区管

理要求为二级，最终确定金桥镇污水处理工程入河排污口设置论证等级为二级。



祁东县金桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

9

2项目概况

2.1项目基本情况

2.1.1工程概况

2.1.1.1工程基本情况

工程名称：祁东县金桥镇污水处理工程；

建设性质：新建；

工程地点：祁东县金桥镇竹叶村；

建设单位：祁东县住房和城乡建设局；

项目总投资：1411.33万元；

占地面积：本项目占地 629.6m2。

2.1.1.2服务范围

服务范围：根据建设单位提供的资料，祁东县金桥镇污水处理工程服务范围为金桥

镇镇域范围，服务面积1.83km2，服务人口1.87万人。

2.1.1.3服务年限

服务年限：根据长沙吉佳城市设计有限责任公司在 2011年 9月份编制的《祁东县

金桥镇总体规划修编（2013-2030）》规划，金桥镇污水处理站设计年限为 2030年。

2.1.1.4建设规模

污水处理工程纳污范围为金桥镇镇域范围，服务人口 1.87万人，设计规模 600m3/d，

实际建设规模 200m3/d，配套建设污水管网 2338m，污水处理工程采用“组合池（格栅+

调节池）+一体化污水处理站（A2/O）”污水处理工艺，出水水质达到《城镇污水处理

站污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 B标准后汇至尾水总排口（东经 112.308811，

北纬 26.499724）排入白河，排污口河段水质功能区为渔业用水区。

2.1.1.5排污口设置情况

排污口设置地点：在站区外东侧（东经 112.175768，北纬 26.699098）设置 1个排

污口，排污口设置在白河渔业用水区河段内，排污管 DN100长度为 10m；

排污口排放方式：连续排放；

排污口入河方式：管道排放；

排污口规模：排水能力为 200m³/d，7.3万 m³/a。

2.1.1.6污水处理方案



祁东县金桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

10

（1）处理水量及规模

①服务区域与人口

祁东县金桥镇人口以《祁东县金桥镇总体规划修编（2013-2030）》作为设计依据，

镇区人口按 0.6万人进行控制，乡镇近期人口按 1.82万人控制，乡镇远期人口按 1.87

万人进行控制。

②污水处理规模确定

城镇污水处理工程应按照统一规划、分片建设、近远期结合，并与供水设施建设相

适应为指导思想，污水处理工程建设规模为：200m3/d；

（2）污水处理站进出水水质标准

①污水处理站进水水质

金桥镇污水处理站污水为金桥镇区全部生活污水，无生产废水。根据项目设计方案，

污水进水水质预测是依据《室外排水设计规范》GB50014-2006中人均有机污染负荷取

值、考虑一定范围一定时期内确定的，考虑各地区居民的居住环境、发展水平、生活习

惯不尽相同，同时结合邻近小城镇已建城市污水处理站进水水质，确定金桥镇污水处理

站设计进水水质见表 2.1-2。

表 2.1-2 污水处理站设计进水水质 (单位：mg/L)
污水处理站项目 CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP

金桥镇污水处理站进水水质 280 150 200 30 40 3

②污水处理站出水水质

本工程受纳水体为白河，排放口位于镇区下游，污水处理站设计出水水质按《城镇

污水处理站污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 B 标准，出水水质及去除率见表

2.1-3。

表 2.1-3 金桥镇污水处理站设计出水水质 (单位：mg/L)
项目 CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP

出水水质 ≤60 ≤20 ≤20 8（15） ≤20 ≤1.0

去除率(%) 78.6 86.7 90.0 73.3 50.0 66.7



祁东县金桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

11

2.2建设内容及布置

2.2.1建设内容

本项目占地面积 629.6m2，构（建）筑物占地面积 128.15m2，道路、广场占地面积

122m2。建设内容包括：组合池、智能一体化设备组、储泥池、管道工程及配套设施等，

工程建设内容详见表 2.2-1。

表 2.2-1工程建设内容一览表

工程组成 工程内容 备注

主体

工程

组合池
污水处理站配置 1座组合池，封闭式钢筋砼结构，建设规模为

200m3/d，组合池内配套建设格栅提升井、调节池和储泥池。
新建

智能一

体化设

备组

污水处理站配置 1组 200m3/d智能一体化设备组，设置废水处理线

1条，封闭式碳钢结构，设备组包括厌氧池、缺氧池、生物接触氧

化池、沉淀池和清水池等单元。

新建

辅助

工程

配套用

房
配置 1座配套用房，1层，砖混结构，占地面积 8m2，配备供电 新建

公用

工程

供水工

程
由金桥镇集中供水管网供水 新建

排水工

程

拟建项目自身无工作人员常驻，工作人员由乡镇政府配套两人定

期巡查，不生产生活污水。本项目废水处理达标后的出水排至白

河。各站区雨水经收集后排入周边水体。

新建

供电工

程
依托金桥镇供电管网，新建一座配套用房。 新建

环保

工程

废气处

理措施

污水处理站产生的恶臭气体主要成分为 NH3、H2S，本项目拟在组

合池和一体设备进行密闭，采用密封抽风的方式收集臭气，收集后

的恶臭气送至一体化污水处理设备自带离子除臭系统进行处理措施，

处理后通过一体化设备排气口自然排放；另外在站址区域种植花

草树木，以降低恶臭污染物对周围环境的影响程度。

新建

废水处

理措施

项目自身不产生生产和生活废水；收集的生活污水经污水处理站

处理达标后排至周边水体。
新建

噪声控

制措施

选择低噪声设备，采取吸声、减震、隔声、距离衰减和绿化降噪

等措施
新建

固废处

置措施

栅渣、污泥由环卫部门定期清运至渔陂污水处理厂进行进一步处

理
新建

巡查人员时产生少量生活垃圾，由环卫部门定期清运 新建

消毒工序产生的废紫外灯管属于《国家危险废物名录》（2016版）

中 HW29含汞废物，危废代码 900-023-29，不设置危废暂存间，

产生的紫外灯管暂存在渔陂污水处理厂危废暂存间后由有资质单

位收集处置。

新建

2.2.2工程建构筑物

污水处理站主要工艺构筑物由格栅提升井、调节池和储泥池、智能一体化设备组等

组成，智能一体化设备组，包括厌氧池、缺氧池、生物接触氧化池、沉淀池和清水池等

单元。



祁东县金桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

12

2.2.3污水管网工程设计

2.2.3.1纳污管网

根据可研报告，由于完成完全雨污分流的工作难度较大，周期较长，故结合实际情

况，在确保晴天时及下雨初期阶段污水全部接入污水处理站中。除白地市镇与步云桥镇

采用雨污水分流的排水体制外，其余乡镇均采用采用截流式合流制排水体系。

本工程采用截流式合流制排水体系，在合流排水沟渠末端设置截流井，有条件的情

况下新建道路与区域优先采用分流制排水体系，污水专门铺设污水管道收集，进入污水

处理站处理后排放，雨水继续沿用原始的排水体系进行排放。

2.2.3.2配套管网管线布置

污水收集管网主要沿 S210、金顺路和镇区主街铺设，呈树枝状，分片区向各污水

处理站汇集，专管采用重力式污水管。污水管道采用圆形断面形式，材质为 HDPE双壁

波纹管，管网总长 2338m。

2.2.3.3污水提升泵站设计

金桥镇污水处理站厂址位于镇区南侧，白河中下游。污水提升泵选用潜污泵，直接

安装在调节池里。

2.2.4本污水处理站处理工艺

本污水处理站污水处理流程图如下：

图 2.2-1 污水处理站运营产污流程图

污水处理站污水处理工艺流程简介：

（1）污水处理站工艺流程简介

一体化污水处理设备采用 AAO一体化工艺，是 AAO工艺的一种改良工艺，通过

明晰预脱硝区、厌氧区、缺氧区和好氧区的功能定位，优化污泥回流系统和硝化液回流

系统的布局结构，在降低 COD的同时强化脱氮除磷的效果。设备集生化、沉淀等功能



祁东县金桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

13

单元于一体，可实现污水高效、低耗和模块化处理。

工艺流程：首先，沉淀池的污泥回流至预脱硝池，在缺氧条件下，回流污泥中的硝

酸盐氮经反硝化作用而被去除；其次，污水经预脱硝池后，消耗部分氧气，因此在厌氧

池中创造更好的厌氧环境，大大提高了聚磷菌厌氧释磷的效率，从而使好氧池的吸磷效

率得到了充分提升，提高系统除磷效果；最后，硝化液回流至缺氧池强化了反应器脱氮

能力，从而确保一体化设备对氮高效去除。

污水经排污管道进入格栅槽去除较大悬浮物后自流到调节池，在调节池中进行均

质、均量处理，然后由调节池泵入 AAO一体化设备中进行生化处理，生化处理后的混

合液流入二沉池进行泥水分离，清水经滤布滤池和紫外线消毒后达标排放，也可用于绿

化、景观补充等。沉淀区产生的污泥部分回流至预脱硝区循环使用，剩余污泥排入污泥

干化池。污泥干化池的上清液回流至调节池重新进入污水处理系统，经干化后的污泥可

外运。

设备运行过程时无需添加化学药剂，药剂费用为零；设备运行时由 PLC系统控制，

无需安排专门人员值守，仅需定期巡视；一体化设备产的污泥量极少，仅为活性污泥法

的 15-20%，产生含水率 99%的污泥量为 0.6-1.0‰。

2.2.5平面布置

污水处理站根据生产工艺特点按功能分区原则划分为污水处理生产区和辅助生产

区。

污水处理生产区包括格栅井、调节池及一体化设备、出水井。辅助生产区包括值班、

加药、配电房等。镇区污水经污水管网收集后进入该污水处理站，经处理后，经管道引

至站区东北侧排污口，最终排入白河。排污口设置在渔业用水区河段内，项目尾水受纳

水体白河排放口上游 500m至下游 10km河段内无集中式饮用水源取水口，尾水排放途

径见附图。

2.2.6项目给排水系统

2.2.6.1供水

本项目给水源自市政自来水，从项目北面接入一根 DN100的进水水管，供站区生

活、消防之用。



祁东县金桥镇污水处理工程入河排污口论证报告书

14

2.2.6.2排水

污水处理站采用雨污分流排水体制。站区雨水由道路上雨水口收集后就近排入白

河，处理后的污水经 1个排口排入白河。污水处理站营运期所有污水经收集后均排至粗

格栅进入站区污水处理系统，经处理达标后外排至白河。

2.3项目所在区域概况

2.3.1自然环境

2.3.1.1地理位置

祁东县地处湖南省南部，衡阳市西南部，白河中游北岸，东抵衡阳，西接永州，临

近沿海，紧靠两广，地处东经 111°32＇~112°20＇，北纬 26°28＇~27°04＇，湘桂

铁路与 322国道从境内并行而过，G72国家高速（衡昆高速公路）及连接线贯穿祁东。

北往长沙，南下广州，西到桂林，都不到 3个小时车程，从县境东部白河河道可直达长

江，水陆交通极为便捷，是内陆地区承接沿海产业梯度转移的前沿地带。

本项目位于祁东县金桥镇竹叶村，地理坐标为北纬 26.698878、东经 112.175420，

项目东面为进厂道路，交通较为便利。具体地理位置详见附图 1。

2.3.1.2地形地貌地质

祁东县属江南丘陵区，西北多山，南缘中段突起，地势自西北向东南逐渐倾斜。县

境内地势自西北向东南倾斜，西部四明山脉逶迤，西南部祁山绵延，东北方是广义大云

山脉（县城在其脚下）。西北山地呈镰刀型环绕，最高山峰腾云岭海拔 1044m。东部粮

市乡枫冲村江河村民组附近最低处海拔 54.8m。中部从枫树山乡到白地市镇和风石堰镇

一带有一抬升地段，成为境内祁水、白河东西两个水系的自然分水岭。南带是熊党岭、

石榴仙中山带，为祁山余脉，山势呈北西和东南走向，海拔 200～733m，其势较陡峻，

切割强烈。东部是丘岗带，为衡阳盆地边缘。全县地貌分平原、岗地、丘陵、山地四大

类型，包含 10个亚类。乎原占 20.46%、岗地占 31.82%、丘陵占 12.61%、山地占 28.93%、